



## 2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月13日

上場会社名 木村化工機株式会社  
 コード番号 6378 URL <https://www.kcpc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部門長  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 小林 康真  
 (氏名) 福田 正行  
 TEL 06-6488-2501

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	14,372	3.4	1,106	13.0	1,136	13.9	759	13.5
2019年3月期第3四半期	13,903	0.3	1,270	33.2	1,320	32.2	877	30.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 754百万円 (12.3%) 2019年3月期第3四半期 671百万円 (26.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	38.40	
2019年3月期第3四半期	44.39	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	27,260	11,586	42.5
2019年3月期	27,167	11,077	40.8

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 11,586百万円 2019年3月期 11,077百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				12.00	12.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,300	1.0	1,360	38.4	1,400	38.4	930	38.6	47.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	20,600,000 株	2019年3月期	20,600,000 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	825,578 株	2019年3月期	825,578 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	19,774,422 株	2019年3月期3Q	19,774,422 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	2
	(1) 経営成績に関する説明	2
	(2) 財政状態に関する説明	3
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2.	四半期連結財務諸表及び主な注記	4
	(1) 四半期連結貸借対照表	4
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
	(継続企業の前提に関する注記)	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
	(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
	(セグメント情報)	9
3.	その他	10
	(受注、売上及び受注残の状況)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出を中心に弱さが長引いているものの、雇用・所得環境は改善が続き、企業収益は高水準を維持する等、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、米中通商問題の動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱問題等の海外経済の動向および金融資本市場の変動の影響から景気の先行きは依然として不透明な状況が続いております。

また、当社の業績に影響のある国内向け設備投資につきましては、業務の効率化、情報化、人手不足への対応投資や既存設備の老朽化に対応した維持・更新投資が堅調に推移し、一部には能力増強投資を計画・実施する動きもある等、増加基調で推移しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における業績につきましては、受注高は19,584百万円と前年同四半期に比べ2,399百万円の増加(+14.0%)、売上高は14,372百万円と前年同四半期に比べ469百万円の増加(+3.4%)となりました。

損益面につきましては、営業利益は1,106百万円と前年同四半期に比べ164百万円の減少(△13.0%)、経常利益は1,136百万円と前年同四半期に比べ183百万円の減少(△13.9%)となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は759百万円と前年同四半期に比べ118百万円の減少(△13.5%)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## ① エンジニアリング事業

エンジニアリング事業につきましては、積極的な設備投資には慎重な姿勢を維持する顧客が多い中、大型の設備投資を計画する顧客への営業に注力し、大型案件を受注できたこともあり、受注高および売上高ともに概ね計画どおりに推移しました。

その結果、受注高は8,597百万円と前年同四半期に比べ715百万円の増加(+9.1%)となりましたが、売上高は4,919百万円と前年同四半期に比べ161百万円の減少(△3.2%)となり、セグメント利益(営業利益)は39百万円と前年同四半期に比べ230百万円の減少(△85.5%)となりました。

## ② 化工機事業

化工機事業につきましては、受注では、既存設備の維持・更新工事に加え能力増強、主力商品の増産工事受注に注力し、売上では、既受注案件の工事が予定どおりに進捗したことに加えて追加工事等があり、概ね計画どおりに推移しました。

その結果、受注高は6,216百万円と前年同四半期に比べ414百万円の増加(+7.1%)、売上高は6,198百万円と前年同四半期に比べ344百万円の増加(+5.9%)となり、セグメント利益(営業利益)は695百万円と前年同四半期に比べ37百万円の増加(+5.6%)となりました。

## ③ エネルギー・環境事業

エネルギー・環境事業につきましては、受注では、核燃料サイクルの安全審査終了を見据えた新規制基準対応関連業務に注力し、売上では、福島第一原子力発電所関連業務および核燃料サイクル関連業務が概ね計画どおりに進捗したため、堅調に推移しました。

その結果、受注高は 4,770百万円と前年同四半期に比べ 1,268百万円の増加(+36.2%)、売上高は 3,253百万円と前年同四半期に比べ 286百万円の増加(+9.7%)となり、セグメント利益(営業利益)は 371百万円と前年同四半期に比べ28百万円の増加(+8.2%)となりました。

なお、当社グループは、通常の営業形態として、年度末に完成する工事の割合が大きいため、各四半期の生産、受注及び販売の状況の間に著しい相違があり、四半期毎の業績に季節的変動があります。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

流動資産は18,908百万円と前連結会計年度末に比べ 170百万円の微増(+0.9%)となりました。

固定資産は 8,351百万円と前連結会計年度末に比べ77百万円の微減(△0.9%)となりました。

この結果、総資産は27,260百万円と前連結会計年度末に比べ92百万円の微増(+0.3%)となりました。

## (負債)

流動負債は11,187百万円と前連結会計年度末に比べ 830百万円の減少(△6.9%)となりました。これは主として、前受金が 641百万円増加した一方、仕入債務(支払手形及び買掛金、電子記録債務)が合計で 680百万円、未払法人税等が 379百万円、賞与引当金が 300百万円、それぞれ減少したことによります。

固定負債は 4,486百万円と前連結会計年度末に比べ 414百万円の増加(+10.2%)となりました。これは主として、長期借入金が 360百万円増加したことによります。

この結果、負債合計は15,673百万円と前連結会計年度末に比べ 416百万円の減少(△2.6%)となりました。

## (純資産)

純資産合計は11,586百万円と前連結会計年度末に比べ 508百万円の微増(+4.6%)となりました。

この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は42.5%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期の連結業績予想につきましては、2019年11月14日公表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,754	5,184
受取手形及び売掛金	10,037	11,074
仕掛品	1,310	2,003
原材料及び貯蔵品	39	42
その他	611	617
貸倒引当金	△14	△13
流動資産合計	18,738	18,908
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,580	1,527
機械装置及び運搬具（純額）	269	218
工具、器具及び備品（純額）	70	77
土地	3,678	3,678
リース資産（純額）	84	69
建設仮勘定	0	0
有形固定資産合計	5,682	5,571
無形固定資産		
	24	29
投資その他の資産		
投資有価証券	1,431	1,412
退職給付に係る資産	485	515
繰延税金資産	749	751
その他	60	77
貸倒引当金	△5	△5
投資その他の資産合計	2,721	2,750
固定資産合計	8,429	8,351
資産合計	27,167	27,260

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,605	4,179
電子記録債務	2,526	2,272
短期借入金	511	470
リース債務	30	27
未払法人税等	478	99
前受金	2,585	3,226
賞与引当金	470	170
役員賞与引当金	2	—
工事損失引当金	13	31
完成工事補償引当金	182	175
その他	610	534
流動負債合計	12,017	11,187
固定負債		
長期借入金	735	1,095
リース債務	61	47
役員株式給付引当金	94	147
長期末払金	110	110
退職給付に係る負債	2,042	2,049
資産除去債務	50	50
再評価に係る繰延税金負債	970	970
その他	8	15
固定負債合計	4,072	4,486
負債合計	16,090	15,673
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,030	1,030
資本剰余金	103	103
利益剰余金	7,806	8,320
自己株式	△317	△317
株主資本合計	8,622	9,136
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	249	234
繰延ヘッジ損益	△0	—
土地再評価差額金	2,200	2,200
退職給付に係る調整累計額	5	14
その他の包括利益累計額合計	2,455	2,450
純資産合計	11,077	11,586
負債純資産合計	27,167	27,260

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	13,903	14,372
売上原価	11,120	11,753
売上総利益	2,782	2,618
販売費及び一般管理費	1,511	1,512
営業利益	1,270	1,106
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	32	44
受取賃貸料	8	8
受取保険金	14	—
撤去費用等戻入益	9	—
その他	6	5
営業外収益合計	71	58
営業外費用		
支払利息	4	4
為替差損	10	17
支払手数料	6	5
その他	0	0
営業外費用合計	22	27
経常利益	1,320	1,136
特別損失		
固定資産除却損	11	—
投資有価証券評価損	0	—
ゴルフ会員権評価損	—	0
貸倒引当金繰入額	—	0
特別損失合計	11	0
税金等調整前四半期純利益	1,308	1,136
法人税等	430	377
四半期純利益	877	759
親会社株主に帰属する四半期純利益	877	759



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
四半期純利益	877	759
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△229	△15
繰延ヘッジ損益	0	0
退職給付に係る調整額	22	9
その他の包括利益合計	△206	△5
四半期包括利益	671	754
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	671	754

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

## (セグメント情報)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	エンジニア リング事業	化工機事業	エネルギー ・環境事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	5,081	5,854	2,967	13,903	—	13,903	—	13,903
セグメント間の内部 売上高又は振替高	13	829	62	906	—	906	△906	—
計	5,095	6,683	3,030	14,809	—	14,809	△906	13,903
セグメント利益	269	658	343	1,270	—	1,270	—	1,270

(注)1. 調整額は以下の通りであります。

売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益(合計)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)2
	エンジニア リング事業	化工機事業	エネルギー ・環境事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	4,919	6,198	3,253	14,372	—	14,372	—	14,372
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1	204	—	205	—	205	△205	—
計	4,921	6,402	3,253	14,577	—	14,577	△205	14,372
セグメント利益	39	695	371	1,106	—	1,106	—	1,106

(注)1. 調整額は以下の通りであります。

売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益(合計)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

## 3. その他

(受注、売上及び受注残の状況)

セグメント	期別 前第3四半期連結累計期間 自 2018年4月1日 至 2018年12月31日		当第3四半期連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年12月31日		前連結会計年度 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
(受注高)						
エンジニアリング事業	7,881	45.8	8,597	43.9	9,284	42.9
化工機事業	5,802	33.8	6,216	31.7	7,919	36.6
エネルギー・環境事業	3,501	20.4	4,770	24.4	4,423	20.5
合計	17,184	100.0	19,584	100.0	21,627	100.0
(売上高)						
エンジニアリング事業	5,081	36.6	4,919	34.2	7,592	35.3
化工機事業	5,854	42.1	6,198	43.1	8,069	37.5
エネルギー・環境事業	2,967	21.3	3,253	22.7	5,849	27.2
合計	13,903	100.0	14,372	100.0	21,510	100.0
(受注残高)						
エンジニアリング事業	9,661	44.7	12,231	51.7	8,554	46.4
化工機事業	2,476	11.5	2,396	10.1	2,378	12.9
エネルギー・環境事業	9,469	43.8	9,026	38.2	7,510	40.7
合計	21,607	100.0	23,655	100.0	18,443	100.0
(注) 輸出状況	(前第3四半期連結累計期間)		(当第3四半期連結累計期間)		(前連結会計年度)	
輸出関係売上高(百万円、%)	975	7.0	1,833	12.8	1,611	7.5
エンジニアリング事業	869	6.2	1,820	12.7	1,505	7.0
エネルギー・環境事業	105	0.8	12	0.1	105	0.5